daß die Summe des Cod. Bamb. Patr. 136 mit der Fortdauer der *caritas* ihre Zunahme in *radice et usu* notwendig verknüpft¹⁶⁵. Magister Martinus, der sonst aufs engste Petrus von Poitiers verhaftet ist, gibt insofern — nach seiner Eigenart aber kaum aus Eigenem — eine Ergänzung, als er für alle aus der Anwendung des Satzes „*caritas habita augetur vel meretur augeri*“ sich ergebenden Schwierigkeiten auf die Erklärung hinweist, daß dieses Axiom lediglich ein *meritum congruentiae*, nicht aber ein *meritum remunerationis* zum Ausdruck bringen soll. Es gezieme sich nämlich, daß der Gute besser werde, nicht aber stehe dies dem Guten auf Grund eines Vergeltung heischenden Verdienstes zu¹⁶⁶. Langton will sogar dem äußeren Werk einen Einfluß auf die Vermehrung der *caritas* einräumen¹⁶⁷. Im allgemeinen aber will er beim verdienstlichen Werk nicht von einer notwendigen Einflußnahme in dieser Richtung die Rede haben, nicht von einem eigentlichen Verdienst¹⁶⁸, sondern nur von einer Gelegenheit¹⁶⁹ — er

bitrio meretur eam sibi augeri. Quamvis enim non possit quis mereri infusionem virtutum, potest tamen mereri earum augmentum, sicut uno peccato meretur quis ruere in aliud, ut dictum est; sic uno opere habere aliud et pariter habita meretur pariter augeri. Sed non ideo erunt semper pariter boni. Nam alter eorum forte non volet efficaciter recipere illud augmentum, quod meretur, et ideo non recipiet. Sicut iste meretur cras dari sibi centum, nec ideo sequitur, quod cras habebit centum, quia forte ipse non volet recipere ea.“

¹⁶⁵ Fol. 28: „Impossibile est enim aliquem continuare caritatem, quin crescat in eo *caritas vel in radice vel in usu*.“

¹⁶⁶ Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 331v.

¹⁶⁷ Paulinenkommentar, zu Röm. 1 (Salzburg, Stiftsbibl. von St. Peter, Cod. a X 19, Seite 6): „Tamen constructio cenobii plus valet ad augmentum caritatis et dulcedinem et ad citiorem liberationem a penitentia presenti vel a purgatorio quam datio nummi.“ — Die gleiche Ansicht vertritt übrigens auch Johannes von Treviso (Summe, Cod. Vat. lat. 1187 fol. 43v).

¹⁶⁸ Paulinenkommentar, zu 2 Kor. 9 (S. 105): „Ergo largitione elemosine meretur homo augmentum virtutum. Quod concedimus large sumpto vocabulo merendi. Unde non quotiens dat elemosinam ex caritate homo, meretur homo augmentum virtutum.“ Zu Eph. 1 (S. 134). — Man vgl. Gaufrid von Poitiers, Summe (Cod. Brügge lat. 220 fol. 81): „Unde non est necesse, quod crescat caritas crescente opere, cum non sit ex illo . . .“

¹⁶⁹ Paulinenkommentar, zu Hebr. 3 (S. 207): „Sed forte dices: si parvum opus tantum premium meretur, quantum magnum opus ex tanta caritate factum, quare homines ad magna opera incitantur? Ideo scilicet, ne tepescat caritas, quia magna opera magis faciunt declinare a malo, et quia maius opus est occasio maioris caritatis, non dico necessaria causa . . .“ Man vgl. auch die Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 16): „Valent etiam bona opera ad augmentum gratie, etsi non causaliter, tamen occasionaliter, quia sepe

kennt ja das meritum occasionale —, so aber, daß stets mit der stärkeren karitativen Regung ein stärkeres Wachstum der caritas selber statthat. Dies scheint ihm wenigstens durchaus der Gerechtigkeit, Treue und Wahrhaftigkeit Gottes angepaßt zu sein¹⁷⁰. Er will sogar auch ein meritum de condigno gelten lassen — nicht für jedes beliebige verdienstliche Werk, wohl aber dann, wenn man seine Gebete eigens für diese Vermehrung darbringt. Denn sonst könnte niemals der mit geringerer Gnade Ausgerüstete den mit größerer Ausgestatteten einholen¹⁷¹. Folgerichtig erkennt Langton auch in der Schwierigkeit des Kampfes eine Gelegenheit für ein Wachstum der caritas und damit des Lohnes¹⁷². Die bereits erwähnten 211 seiner Schule gehörenden Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 658 sprechen davon, daß man mit einem meritum congruitatis sich Vermehrung der Gnade verdienen kann, weisen aber auch darauf hin, daß sich eine Gruppe hier sogar für ein meritum debiti einsetze¹⁷³. Vielleicht zählt zu ihr der Verfasser einer zur Schule Simons von Tournai gehörigen Quästionengruppe des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII, der unter anderem schreibt:

„Quod autem dicitur karitas habita meretur augeri et aucta meretur profici (!), verum est, quia meretur augeri operum multitudine et perfici habitus perfectione. Vel aliter: meretur augeri et aucta perfici merito congruentie, non remunerationis. Congruit enim ut, qui bonus est, fiat melior, et qui melior, optimus¹⁷⁴.“ Dem fügt er dann noch obendrein als mögliche Lösung hinzu: „Vel aliter: karitas meretur augeri et aucta perfici, id est in se inspecta naturaliter habet augeri. Est ergo sensus: caritas habita meretur augeri id est dignum est de natura, ut augeatur¹⁷⁵.“

ex excitatione boni operis augetur caritas, sed non directe et stricte merito boni operis.“

¹⁷⁰ Quästionen (Cod. Vat. lat. 4297 fol. 17v).

¹⁷¹ Paulinenkommentar, zu Röm. 5 (S. 17): „Concedimus, quod homo potest mereri augmentum gratie ex condigno, ut, si ad hoc habeat directe respectum in orationibus suis et pro hoc oret. Sed non concedimus, quod necessario omne opus meritorium sit meritum augmenti gratie, sicut necessario est vite eterne. Nam, si propter quodlibet bonum opus cresceret virtus, numquam minor consequeretur eum, qui maiorem habet . . .“

¹⁷² Paulinenkommentar, zu 1 Thess. 2 (S. 169).

¹⁷³ Fol. 77: „Dicunt revera, quod caritas non meretur augmentum. Sed notandum, quod duplex est meritum: congruitatis et debiti. Primo modo meretur caritas augmentum, non secundo. Illi tamen, qui concedunt, quod meretur augeri ex debito, dicunt . . .“

¹⁷⁴ Fol. 91v. — Die Lehre findet sich fast wörtlich in den Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 3253 (fol. 58v).

¹⁷⁵ Ebd.

Diese zuletzt angedeutete Möglichkeit geht letztlich wohl auf Abaelard zurück, der mit seiner Schule die Erwerbung der zur Definition der Tugend gehörigen schweren Verlierbarkeit dem Bemühen der Seele zuschrieb¹⁷⁶. Deutlich spricht hier Petrus Cantor:

„Item alia auctoritas dicit: caritas primo nascitur, postea nutritur, nutrita augetur, aucta perficitur, perfecta consummatur. Sed hoc ultimum fiet in patria. Cum ergo constet caritatem augeri, secundum quid attenditur eius crementum? Non potest dici, quod secundum motum, quia quandoque minor caritas maiorem motum elicit et econtra. Et solemus dicere, quod eius augmentum potest intelligi secundum idoneitatem eliciendi maiores vel minores motus. Unde illa caritas, que magis habilis est et magis idonea [fol. 84^v] maiores motus elicere, et maior dicitur. Et hec idoneitas videtur nasci ex consuetudine et quadam assuetudine utendi operibus caritatis, quia dicit auctoritas: multum sibi adicit virtus lacessita, et apostolus: vera virtus in infirmitate perficitur. Videtur etiam, quod naturalis strenuitas multum adiuvit illam idoneitatem et firmitatem caritatis, quia multi milites ex naturali strenuitate cum modica caritate sustinent martirium pro Christo, ut monachus habens perfectam caritatem succumberet in exquisitis tormentis. Quod ex eo patet, quia, sicut dicit auctoritas, si quis ex naturali strenuitate sine caritate tradit corpus suum pro Christo, ita ut ardeat, omnino non est culpanda ista patientia; non tamen meritoria vite eterne, sed certe melius ei erit, quam si negasset. Ista ergo videntur facere ad augmentum illius idoneitatis, que facit augmentum caritatis, scilicet consuetudo et assiduitas utendi caritate et naturalis strenuitas.

Tamen si queratur, quid sit illa idoneitas siveabilitas illa, dicimus, quod donum Dei est neque tamen naturale vel gratuitum, ut accipiatur gratuitum pro gratis datum, neque necessario sequitur ex predictis tribus illaabilitas, sed quandoque contingit, quod Deus dat eam, prout sepius, ubi illa tria concurrunt¹⁷⁷.“

Wieder sind es die Porretaner, die einen neuen Gedanken in die Diskussion werfen. Während man außerhalb ihrer Schule dem Ungeschuldeten hinsichtlich des Verdienstquantums keinerlei Einfluß zuerkennt¹⁷⁸, findet sich in dem frühen

¹⁷⁶ Abaelards Pariser Sentenzen (Cod. Paris. Nat. lat. 18108 fol. 74^v); die Sentenzen des Magisters Hermannus c. 32 (SSL 178, 1749 f.).

¹⁷⁷ Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 3477 fol. 84 f.).

¹⁷⁸ Über die verschiedenen Ansichten vgl. man die Summe des Cod. Vat. lat. 10754 fol. 56^v: „Solutio: Quanto indebita, quanto gratiora apud homines, set apud Deum non. Vel potest hoc intelligi, quando ambe (!) sunt indebita. Set utrumque istorum est debi-

zur Schule Gilberts gehörigen Kommentar zum ersten Korintherbrief des Cod. Paris. Ars. lat. 1116 (fol. 64^v) ein Bekenntnis dazu, daß, wo kein Gebot und kein Verbot bindet, beim Tun und Lassen das Verdienst größer ist, als wo eine solche Bindung besteht. Man vgl. auch fol. 71^v f.

Dies geht auf den Paulinenkommentar des Gilbert de la Porrée zurück, wo man zu 1 Kor. 6,12 u. a. liest: „Attendum tamen, quod huiusmodi licita fieri non precipiuntur nec prohibentur, ut intelligantur tanto gratiora, quanto indebita...“ (Cod. Lips. lat. 427 fol. 37^v). Und zu 1 Kor. 8,15: „Michi enim magis bonum est mori, quam ut quis evacuet illam gloriam meam, quam stabulario, ad quem perductus est ille vulneratus, qui incidit in latrones, Dominus promisit dicens: Si quid amplius erogaveris, ego, cum rediero, reddam tibi. His verbis apostolus eos, qui a Domino constitutam et idcirco a subditis debitam temporalium mercedem ad sue necessitatis accipiunt usus, non dampnat, sed ex infirmorum aut etiam inimicorum caritate abstinere a licitis, amplioris glorie meritum significat esse. Sicut autem dampnantur, qui indebita exigunt, sic et illi cadunt a gloria, qui et operum fidem in temporalium mercedem constituunt, neque merentur eam, qui propter caritatem proximi non habent in licitis ipsis etiam necessariis continentiam“ (Cod. Lips. lat. 427 fol. 43).

Bei Simon von Tournai tritt dann die Äußerung auf: „Plus enim mereor in faciendo, quod minus facere teneor. Quanto enim sunt indebita, tanto gratiora¹⁷⁹.“ Die zu seinem Kreis gehörigen Quästionen des Cod. Harley 3253 stellen dann für die Verdienste die Regula auf: „Si enim duo opera meritoria facis, ad unum teneris, ad aliud non, ceteris circumscriptis reliquo plus mereris¹⁸⁰“, deren Geltung von dem zum gleichen Bezirk gehörenden Quästionen des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII ausdrücklich auf Werke der gleichen Person beschränkt wird¹⁸¹. Wie ernstlich man sich übrigens schon in der Frühzeit mit diesem Axiom beschäftigte, kann man an Odo von Ourscamp ersehen, der in eindringlicher Kasuistik die hier wichtige Unterscheidung zwischen den facienda und den cavenda herausarbeitet¹⁸². In der gleichen Richtung tasten auch

tum. Vel magis sunt grata Deo debita et indebita, si offerantur ab aliquo, quam si sola debita, quia gratior Deo, qui observat precepta et consilia, quam si sola precepta. Vel gratiora id est maiora gratie signa.“ — Die letzte Ansicht vertritt Petrus von Capua in seiner Summe (CIm 14508 fol. 42^v).